UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số: 2491/SKHĐT-KHN An Giang, ngày 27 tháng 9 năm 2023

V/v báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi

số Quý III năm 2023

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh An Giang

Căn cứ Kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh An Giang về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 88/QĐ-BCĐ ngày 29/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

An Giang – Trưởng Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh An Giang về ban hành Kế

hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2023;

Tiếp nhận Công văn số 1337/STTTT-CNTT-BCVT ngày 25 tháng 9 năm

2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc đề nghị báo cáo kết quả triển

khai chuyển đổi số phục vụ Phiên họp Quý III năm 2023 của Ủy ban Quốc gia

về chuyển đổi số,

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi số Quý III

năm 2023 như sau:

1. Thực hiện dự án Xây dựng bản đồ số doanh nghiệp tỉnh An Giang và xây

dựng kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên cơ sở Đề án Hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh An Giang đến năm 2025, ưu tiên các hoạt

động theo quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính

phủ; hỗ trợ các nội dung về chuyển đổi số theo hướng dẫn tại Thông tư số

06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư:

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành nhiều văn bản để đẩy nhanh tiến độ

triển khai  và có văn bản gửi Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị cấp hạ tầng

cài đặt phần mềm dự án “Cây dựng bản đồ số doanh nghiệp tỉnh An Giang” và

thẩm định thiết kế chi tiết hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật: Xây dựng bản đồ số

doanh nghiệp tỉnh An Giang.

Tiếp nhận ý kiến góp ý của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

1141/STTTT-CNTT-BCVT ngày 11/8/2023 về việc ý kiến thẩm định thiết kế chi

tiết dự án Xây dựng bản đồ số doanh nghiệp tỉnh An Giang và Công văn số

1265/STTTT-TTCNTTTT ngày 08/9/2023 về việc cung cấp hạ tầng cài đặt phần

mềm dự án “Xây dựng bản đồ số doanh nghiệp tỉnh An Giang”, Sở Kế hoạch và

Đầu tư đã ban hành Quyết định số 100/QĐ-SKHĐT ngày 07/9/2023 về việc phê

duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng bản đồ số doanh nghiệp tỉnh An Giang.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đang xây dựng Kế hoạch lựa chọn nhà thầu trình cấp có

thẩm quyền phê duyệt làm cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo của dự án.

2

Nhiệm vụ triển khai Chương trình đánh giá xác định chỉ số mức độ chuyển

đổi số doanh nghiệp trên địa bàn và Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

chuyển đổi số theo hướng dẫn tại Quyết định số 1970/QĐBTTTT ngày

13/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông tại nhiệm vụ số 22

Phụ lục 4 của Kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh.

Qua rà soát, theo Điểm a Khoản 4 Mục VII Điều 1 Quyết định số

1970/QĐBTTTT ngày 13/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền

thông, quy định như sau:

“4. Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

a) Chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng, trình UBND tỉnh,

thành phố ban hành và tổ chức triển khai Chương trình xác định Chỉ số đánh giá

mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và Hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số trên

địa bàn tỉnh, thành phố, và đôn đốc các doanh nghiệp trên địa bàn tích cực tham

gia để xác định chỉ số chuyển đổi số của mình và thực hiện chuyển đổi số;”

Hiện nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư chưa nhận được đề nghị phối hợp của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc trình UBND tỉnh, thành phố ban hành và tổ

chức triển khai Chương trình xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số

doanh nghiệp và Hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 88/QĐ-BCĐ ngày

29/6/2023 của Ban chỉ đạo về chuyển đổi số ban hành Kế hoạch hoạt động của

Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư

đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1965/QĐ-UBND ngày 04/8/2022

về ban hành Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh An Giang đến năm

2025; Kế hoạch số 160/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 về Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ

và vừa trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023, khuyến khích và hỗ trợ DNNVV

chuyển đổi số với tổng kinh phí hỗ trợ cho năm 2023 là 1.800 triệu đồng.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Công văn số 2386/SKHĐT-HTDN ngày

19/9/2023 đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; Trung tâm Hỗ trợ thanh

niên khởi nghiệp; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh An Giang; Hội Nữ doanh nhân

tỉnh An Giang; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh An Giang; Hiệp hội nghề nuôi và chế

biến thủy sản An Giang; Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh An Giang; Hiệp hội du lịch

An Giang hỗ trợ tuyên truyền phổ biến, kết nối cộng đồng doanh nghiệp tham

gia triển khai các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Khó khăn, vướng mắc: Do đây là dự án mới và phức tạp, yêu cầu nhiều về

kỹ thuật và kiến thức chuyên môn dẫn đến công tác phối hợp giữa các đơn vị

còn chưa có sự thống nhất nên công tác lập và thẩm định hồ sơ báo cáo kinh tế

kỹ thuật, các phương án an toàn thông tin phải chỉnh sửa nhiều lần mất nhiều

thời gian, chậm tiến độ thực hiện và chậm giải ngân.

Ngày 08/8/2023, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 52/2023/TT-BTC

hướng dẫn cơ chế sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước chi thường xuyên để

thực hiện các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Thông tư có hiệu lực từ

ngày 23/9/2023. Để triển khai chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, cần tổ

3

chức lựa chọn đơn vị cung cấp hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thông qua đấu

thầu, tuy nhiên thời gian để triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa sau khi Thông tư có hiệu lực từ đây đến cuối năm không còn

nhiều, gây khó khăn cho công tác triển khai thực hiện.

- Giải pháp: Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ để hoàn thành dự án trong thời

gian sớm nhất, nhằm giúp việc quản lý cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp, hộ kinh

doanh và hợp tác xã trên địa bàn tỉnh, đáp ứng kịp thời yêu cầu phân tích dữ

liệu, từ đó định hướng chung tình hình phát triển doanh nghiệp, đồng thời là

phương tiện để truyền tải thông tin, giúp cho người dân tiếp cận truy cập dữ liệu

và phản hồi thông tin cho người dân.

Trên cơ sở danh sách doanh nghiệp đề xuất nhận hỗ trợ của các đơn vị, Sở

Kế hoạch và Đầu tư sẽ liên hệ hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ thực

hiện thủ tục hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và tiến hành triển khai thực hiện

các bước tiếp theo theo đúng quy định của Luật Đấu thầu và Luật Hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa.

2. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp cân đối nguồn vốn

đầu tư công, sắp xếp thứ tự ưu tiên danh mục dự án tham mưu cấp thẩm quyền

xem xét, quyết định:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cấp

thẩm quyền ban hành quyết định phê duyệt điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế

hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương và được Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1191/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm

2022, trong đó tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách

tỉnh đã bố trí 08 dự án thuộc lĩnh vực Công nghệ Thông tin là 96.455 triệu đồng.

- Ngày 28 tháng 8 năm 2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số

2195/SKHĐT-KHN đề nghị các sở, ban ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố có văn bản báo cáo đề xuất điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch đầu tư công năm 2023 và kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn vốn

ngân sách địa phương do cấp tỉnh quản lý gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi đến Sở Thông tin và

Truyền thông để tổng hợp./.

  KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:  PHÓ GIÁM ĐỐC

- Như trên;
- GĐ và các PGĐ;

- Các phòng và Trung tâm thuộc Sở;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT.

  Trương Ngọc Hưng